Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110300054

54

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

PA-SECRE-COPMA 2020/045; Contrato: 2021/168; Patrocinado: José Luiz Urbano Boteon;
CPF/MF: 616.383.318-04; Objeto: Patrocínio do Projeto "7º dia de Campo Nelore JAL
2021": Modalidade: Inexigibilidade; Fundamento Legal: §3º do Art. 27 da Lei 13.303/2016;
Item Orçamentário: Crédito com recursos próprios disponível em Orçamento; Valor total:
R$12.000,00; Vigência: 14/10/2021 a 30/12/2021; Data da assinatura: 14/10/2021; Decisão:
Diretoria Executiva- DIREX do Banco em 30/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo; PA-GEPAC-CGESC-2021/391; Contrato: 2018/208; Contratada:
Universidade Estadual do Maranhão-UEMA; CNPJ/MF: 06.352.421/0001-68, e Contratada:
Fundação de Apoio ao Ensino Pesquisa-FAPEAD; CNPJ/MF: 06.145.017/0001-13; Objeto:
Prorrogação contratual e ajuste no Cronograma Físico-Financeiro do Projeto; Fundamento
legal: Art. 57, §1º, Inciso II da Lei 8.666/93; Item orçamentário: Crédito com recursos
próprios disponíveis em orçamento; Vigência: 07/11/2021 a 06/11/2022; Decisão: Comitê
de Administração da GEPAC do Banco em 14/10/2021; Data da assinatura: 18/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Aditivo; PE-2018/030; Contrato: 2018/218; Contratada: Cefor Segurança
Privada Ltda; CNPJ/MF: 07.608.821/0001-54; Objeto: Prorrogação contratual; Fundamento
legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016; Vigência: 28/11/2021 a 27/11/2022; Item orçamentário:
Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Decisão: Comitê de
Administração da GEPAC do Banco em 22/10/2021; Data da assinatura: 25/10/2021.

AVISO DE CANCELAMENTO

O BANCO DA AMAZÔNIA S.A., torna público que foi Cancelado o Contrato nº
2021/146, publicado no Diário Oficial da União - Seção 3, nº 186 de 30 de setembro de
2021, página 53.

EDSON BENEDITO CARVALHO BRAGA
Gerente Executivo da Gerência de Patrimônio, Logística,

Contratações e Gestão de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021 - UASG 179007

Nº Processo: 375. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
consultoria para o fornecimento de relatórios com análises macroeconômicas diárias,
semanais e mensais, projeções de curto prazo e longo prazo, relatórios regionais e
setoriais, realização de exposições, palestras e consultas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.presidente Vargas
800, 14.andar - Centro, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/179007-5-
00062-2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Senhores Licitantes, Solicitamos leitura do edital
para melhor entendimento do serviço a ser prestado..

ROSILENE CUNHA GOMES MATOS
Pregoeira

(SIASGnet - 29/10/2021) 179007-00001-2021NE999999

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

LEILÃO OFICIAL 2021/208287 Lote 21 - COMPRADORA: PATRICIA ARAUJO DE OLIVEIRA -
CPF: 349.150.758-85 - OBJETO: Lote 21: Imóvel urbano: apartamento nº 75 do Edifício
Zaclis, situado à Rua da Graça, nºs 701, 705 e 711, no 15º Subdistrito - Bom Retiro, São
Paulo - SP. Matrícula 91.021 do 8º Cartório de Registro de Imóveis de São Paulo - SP. ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Imóveis Não de Uso - Valor da venda: R$ 175.000,00. ASSINATURA em:
24.09.2021.

LEILÃO PÚBLICO 2021/208287 (9101) -Lote 12 -COMPRADOR: Vargas Serviços
Administrativos Ltda., CNPJ:24.469.1
17/0001-87. OBJETO: Imóvel urbano: Uma edificação de 138,05m², em um terreno de
532,00m², situada na Rua 24, nº 78, Jardim Nova Rio Claro, em Rio Claro SP. Melhor
descrita na matrícula 35.992 do 2º Registro de Imóveis de Rio
Claro SP. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da venda R$ 114.000,00
ASSINATURA em:05/10/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: JA.CA - CENTRO DE ARTE E TECNOLOGIA .
Aditivo Nº 1 ao Termo de Disponibilização Gratuita de Espaço, assinado pelas partes em
16/11/2020, destinado a apresentação do projeto "Programa CCBB Educativo - Arte e
Educação Ano 03", no Centro Cultural Banco do Brasil Belo Horizonte - Praça da Liberdade,
450, Belo Horizonte (MG). OBJETO: Alteração nas Cláusulas PRIMEIRA, TERCEIRA e NONA,
considerando a supressão, redução, alteração e inclusão no rol das contrapartidas
negociadas, a extensão do período do projeto e a vigência do contrato. VIGÊNCIA: de 16
de novembro de 2020 a 16 de fevereiro de 2023. ASSINATURA em 27 de outubro de
2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/03192 (7421) CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP),
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de transporte de valores, processamento de numerário, custódia de
valores e abastecimento e apoio logístico a terminais de autoatendimento, para as
dependências indicadas pelo Banco do Brasil S.A., a partir do estado do Piauí (PI) - lotes 01
a 04., publicada no D.O.U. de 23.09.2021, Seção 3, Página 53. O edital foi alterado e a
errata encontra-se à disposição dos interessados na internet, no endereço
https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 900606. Em virtude da
alteração, a nova data para recebimento das propostas é até 25.11.2021 às 09:00h.

ANDERSON NASCIMENTO DOS SANTOS
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03479 - (7421) - (CESUP Compras e Contratações - São Paulo
- SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de
até 15.000 (quinze mil) dispositivos de identificação biométrica com tecnologia FingerPrint
(impressão digital), para uso em TMF - terminais de múltiplas funções das Dependências do
Banco do Brasil S.A. localizadas em todas as Unidades da Federação, dividida em 4 (quatro)
lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
17.11.2021 às 10:00 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 904977. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br e
jmauricio@bb.com.br no horário das 09 às 15 h.

JOSÉ MAURÍCIO VIEIRA BARONE
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03538 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para aquisição, fornecimento e entrega de Carenagem de TAA, nas dependências
do Banco do Brasil, localizadas em todo o território nacional; RECEBIMENTO DA S
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 16.11.2021 às 08:30h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 905166.

MARCONI ARRUDA DE SOUSA
Responsável

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2021/718/335, de 08/10/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto
"Semana de Inovação 2021"; Realização: De 09/11/2021 a 12/11/2021; Favorecido:
Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais - FLACSO; Valor total: R$ 30.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 08/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do
Comitê de Patrocínio, em 08/10/2021.

Processo: 2021/718-358, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Conectando Mulheres ao Edital Centelha II"; Realização: De 17/11/2021 a 19/11/2021;
Favorecido: Gesyca Patrícia da Silva Santos; Valor total: R$ 8.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
22/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes, Coordenadora do Comitê de Patrocínio
em 22/10/2021.

Processo: 2021/718/359, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "VI
Expocabra - edição 2021"; Realização: De 02/12/2021 a 04/12/2021; Favorecido: Núcleo de
Cultura e Comunicação Social - NCS; Valor total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal: Art. 30,
caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021;
Ratificação: Michelly Chaves Nunes, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em
22/10/2021.

Processo: 2021/718/360, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto
"Exporecicla@home 2021"; Realização: De 03/11/2021 a 04/11/2021; Favorecido: Sindicato
das Empresas de Reciclagem de Resíduos Sólidos Domésticos e Industriais no Estado do
Ceará; Valor total: R$ 5.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves
Nunes, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021.

Processo: 2021/718/361, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto
"Solenidade de Premiação dos Vencedores dos Concursos do Programa Agrinho 2021";
Realização: 12/11/2021; Favorecido: Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do
Ceará; Valor total: R$ 18.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves
Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021.

Processo: 2021/718/363, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto
"Fórum IEL de Gestão e 25ª Edição do Anuário IEL 200 Maiores e Melhores Empresas do
ES"; Realização: 02/12/2021; Favorecido: Instituto Euvaldo Lodi - IEL - ES; Valor total: R$
17.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT -
Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro,
Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021.

Processo: 2021/718/364, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "XII
Fenergia - Feira e Fórum de Energia"; Realização: De 24/11/2021 a 25/11/2021; Favorecido:
Multieventos Organização e Gestão de Eventos Ltda; Valor total: R$ 18.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 22/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do
Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021.

Processo: 2021/718/365, de 22/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Encontro Anual de Fortalecimento Empresarial 2021"; Realização: 30/11/2021; Favorecido:
Associação Embaixada de Negócios; Valor total: R$ 5.000,00; Fundamento Legal: Art. 30,
caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 22/10/2021;
Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em
22/10/2021.

Processo: 2021/718/366, de 27/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "III
Jornada do Seminário Sustentável com Destaque na Caprinovinocultura"; Realização: De
22/10/2021 a 23/10/2021; Favorecido: Cooperativa dos Produtores de Caprinos e Ovinos
União Rio de Contas - UNIAGRO; Valor total: R$ 15.000,00; Fundamento Legal: Art. 30,
caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 27/10/2021;
Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em
27/10/2021.

Processo: 2021/718/367, de 27/10/2021; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "16º Fest-
Aruanda do Audiovisual Brasileiro"; Realização: De 09/12/2021 a 15/12/2021; Favorecido:
Bolandeir@rt&films - Produções e Eventos; Valor total: R$ 18.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
27/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio, em 27/10/2021.

Processo: 2021/718/369, de 27/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Feira do Comércio e Empreendimentos da Zona Norte - FECERN"; Realização: De
05/11/2021 a 07/11/2021; Favorecido: Associação de Comerciantes e Empresários da
Região Norte de Natal - ASCERN; Valor total: R$ 5.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput
da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 27/10/2021;
Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em
27/10/2021.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 020/20-2187-2109-05-030-14-1 ao Contrato nº 020/20-
2187-2103-05-030-14-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 19/2020. Processo: 020/2020.
Objeto: Contratação de Serviços - Limpeza, Asseio, Higienização e Conservação de
Sanitários Públicos do ETSP. Objeto do Primeiro Termo Aditivo nº 020/20-2187-2109-05-
030-14-1: a repactuação e atualização dos valores mensal e global do período, os valores
anteriores e a atualização da garantia contratual. Contratada: PERFECT CLEAN SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS - EIRELI, CNPJ nº 12.066.450/0001-66. Valor Total de: R$ 5.314.400,28
(cinco milhões, trezentos e quatorze mil, quatrocentos reais e vinte e oito centavos) nos
termos da Cláusula Quarta. Vigência: Permanece inalterada. Data de Assinatura:
27/10/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a construção de galpão em estrutura e cobertura metálicas, no Entreposto de Bauru,
conforme quantidade e especificações constantes do ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-03T05:13:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial